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PROGRAMI I LENDES
ANATOMI E NJERIUT
™y

[ Titullari /pedagogu i léndés : Msc.Zhenisa Gragi MD
Ngarkesa : 6 ECTS, 101 oré n& klasé, 45 leksione dhe 14 inare
| Viti akademik /semestri kur zhvillohet : 2020-2021, VITI [} SEMESTRI [ DHE I ,
Lloji i 1éndés: E detyrueshme |
Programi i studimit: Bachelor né Infermieri e pérgjithshme’”
Adresa elektronike e titullarit/pedagogut té 1€ndés: zhgraci@uogj.edu.al
Kodi i etikés: Pedagogu dhe studenti duhet té respektojé rigorozisht térésiné e rregultave, pritshmérive dhe
_sanksioneve pérkatése t& parashikuara né rregulloren e UGJ-s€ dhe t€ programit t€ studimit. |

[ PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:
i Lenda **Anatomi e njeriut ‘' ka si synim ge,ne perfundim te zhvillimit te oreve,studentet te njohm pergjithsisht te
| gjithe elementet baze te ndertimit anatomik te trupit te njeriut dhe ne veganti te njohin shume mire elementet
| anatomike me te cilet lidhet drejtperdrejt puna e tyre si infermier ne praktiken e perditshme klinike me pacientet.
Praktikisht, studentet aftesohen te njohin ne trupin e pacientit me emrat latine kockat, muskujt, artikulacionet, g
organet e brendshme,sistemin nervor, shqisat dhe lekuren. Kjo mundeson komunikimin profesional te tyre ne (c
ardhmen me koleget dhe mjeket, dokumentimin korrekt te punes se tyre ne kartelat e pacienteve dhe eshte baza ¢
ndertimit te njohurive klinike dhe aftesimit ne kryerjen e nderhyrjeve infermierore. |
Pas pérfundimit t& 1éndés studentét do té jen€ n€ gjéndje té:
1. Njohin dhe emértojné latinisht kockat, muskujt, artikulacionet, organet e brendshme,sistemin nervor,
shqisat dhe lekuren.
2. Pérshkruajng pamjen e jashtme dhe ndértimin e brendshém anatomik té gjith€ pjeséve pérbérése t& trupit
ton#, né pérputhje me nevojat q& vijnd nga profesioni g€ ata kang zgjedhur.
3. Flasin rrjedhshém me terminologji latine. |
4. Komunikojné me njéri-tjetrin mbi elementet anatomike t& trupit t& njeriut gj& qé pérbén bazén ¢
komunikimit profesional me kolegét né t&€ ardhmen.
5. Njohin vendet, indet dhe organet né t€ cilat do kryejn& ndérhyrjet infermicrore.

e

KONCEPTET THEMELORE:
Osteologjia

Myologjia

Sistemi kardiovaskular

Sistemi respirator

Sistemi digjestiv

Sistemi urogenital

Sistemi nervor gendror dhe periferik
Gjendrat endokrine

Shqisa e degjimit dhe ekuilibrit
0. Shqisa e shikimit

1. Lekura dhe adnekset ¢ saj.

jani=b il A e

TEMAT E LENDES: :
SEMESTRI1 JAVA 1 : 0@;

Tema I: Njohja me terminologjine anatomike, njohja me planet dhe 8 regjionet e trupil te njel
ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodlana,’Pnshl b?qﬂf

JAVA 2 e (&3
Tema IT: OSTEOLOGI!A - Columna vertebralis, vertebrae,0s sacrum et os coccygis |z i
ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodlana\Fogh F{- 51-

“‘\_e



JAVA 3
Tema HI: OSTEOLOGIJIA -Costae,sternum et thorax

JAVA 4
Tema IV : OSTEOLOGIJIA -Cranium

JAVAS
Tema V: OSTEOLOGIJIA -Cranium

JAVA 6
Tema VI: OSTEQLOGIIA -Cranium

| JAVA T
| Tema VII : OSTEOLOGIIA -Pelvis.

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.

| JAVA 8
| Tema VII : OSTEOLOGIIA -Extremitas superior

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.

JAVA9

'Tema IX : OSTEOLOGIJIA -Extremitas inferior
| ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.
' JAVA1Q

ANATOMIA NORMALE E NJIERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.

Klodiana Poshi. Fq. 19-23

Klodiana Poshi. Fq.24-41

Klodiana Poshi. Fq.24-41

Klodiana Poshi. Fq.24-41

Klodiana Poshi. Fq.51-53

Klodiana Poshi, Fg. 45-51

Klodiana Poshi. Fq.55-61

Tema X: ARTHROSYNDESMOLOGIA - synarthroses,dyarthrosis. Lidhjet e shtylles kurrizore, lidhja e
cranium me columna vcrtebralis,art.temporo—mandibularis,art.humeri,art.cubiti,arl.coxae,art.genus.

art.talocruralis.

| ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr,
JAVA 11

Tema XI: MIOLOGIIA - Muskujt e kokes

JAVA 12
Tema XII: MIOLOGIJIA -Muskujt e qafes

JAVA 13

Tema XIII : MIOLOGIJEA -Muskujt e toraksit,diafragma.

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami, Dr
JAVA 14

Tema X1V: MIOLOGIJIA -Muskujt e shpines

| ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr, Sofia Qamirami,Dr.

JAVA 15
| Tema XV : MIOLOGIJIA -Muskujt e abdomenit
| ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.,

SEMESTRI I JAVA 1
Tema XVI : MIOLOGIJIA -Muskujt ¢ regjionit coxo-femoral dhe te pelvisit.

Tema XVII: MIOLOGIIA -Muskujt ¢ anesive te siperme

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.
JAVA?2

- Tema XVIII : MIOLOGIJIA -Muskujt e anesive te poshtme,kanali inguinal.
ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.

| Tema XIX : SISTEMI KARDIOVASKULAR - Cor.Cavitas pericardialis.
ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr, Sofia Qamirami,Dr.
dyte) Fg.8-14

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.

| ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr.

Klodiana Poshi. Fq.61-78

Klodiana Poshi. Fq.98-103

Klodiana Poshi, Fq.103-108

Klodiana Poshi. Fq.88-94

Klodiana Poshi. Fq.84-88

Klodiana Poshi. q.94-97

Klodiana Poshi. Fq.124-127




[JAVA3
Tema XX : SISTEMI KARDIOVASKULAR - Qarkullimi | vogel dhe [ madh [ gjakut,anatomi e arterieve.
ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesa e
dyte) Fq.7,15- 19,21- 23,26,27,30,31,33-37.

Tema XXI : SISTEMI KARDIOVASKULAR -~ Anatomi e venave.

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesa e
dyte) Fq.37-47

JAVA 4

Tema XXII : Vasa lymphatica et nodi lymphatici.

ANATOMIA NORMALE E NIERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesa ¢
dyte) Fq. 47

Tema XXIII : SISTEMI RESPIRATOR - Cavum nasi,larynx

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi, Fq.43,180-
185

JAVA S

Tema XXIV: SISTEMI RESPIRATOR - Trachea,bronchi et arbor bronchialis.

ANATOMIA NORMALEE NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi, Fq.186-187

Tema XXV : SISTEMI RESPIRATOR - Pulmo dexter et sinister,pIeura,mediaslipum.

| ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. Fq. 188-19]
JAVA 6
Tema XXVI : SISTEMI TRETES - Cavum oris,dhembet, lingua,gjendrat e gojes,pharynx.esophagus

{ ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 201 4, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. Fq.140-154

| Tema XXVII: SISTEMI TRETES - Gaster, (ventriculus),duodenum,jejunum,ileum, appendix, colon, sigma,
rectum,.

‘ ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Titane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshj. Fq.l154-165
JAVA 7
Tema XXVIIIL: SISTEMI TRETES - Hepar, vesica feilae (vesica biliaris),pancreas et peritoneum

I ANATOMIA NORMALEE NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. Fq.165-179

| Tema XXIX : SISTEMI UROGENITAL - Renes,ureteres, vesica urinaria

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. Fq.192-197
JAVA 8

Tema XXX : SISTEMI UROGENITAL - Ductus deferens,vesicula seminalis,prostata, urethra masculina et
organa genitalia masculina,

ANATOMIA NORMALEE NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr.Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. Fq.198-204

Tema XXXI : SISTEMI UROGENITAL - Urethra feminina,organa genitalia feminina interna et externa
ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. Fq.205-211
JAVA 9

Tema XXXII : SISTEMI NERVOR QENDROR- Neuroni, Anatomia e medulla spinalis.

ANATOMIA NORMALEE NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesae
dyte) Fq.52-61

| Tema XXXII : SISTEMI NERVOR QENDROR- Anatomia e truncus cerebri
ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiani‘P
i : - A
dyte) Fq.63-66 /\\)@\,
JAVA [0 gq

Tema XXXIV: SISTEMI NERVOR QENDROR- Anatomia ¢ mezencefalon dhe diencg¢fslon .
ANATOMIA NORMALEE NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. KloHiana Poghi
‘ dyte) Fq.69-74
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Tema XXXV: SISTEMI NERVOR QENDROR- Anatomia ¢ hemisferave cerebrale

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesae
dyte) Fq.74-85

JAVA L

Tema XXXVI : SISTEMI NERVOR QENDROR- Cerebellum,ventrikuli 1 IV

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesa ¢
dyte) Fq.66-69 :

Tema XXXVII : SISTEMI NERVOR QENDROR- Anatomia e meningeve cerebrale
ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesa ¢
dyte) Fq.85-86

JAVA (2

Tema XXXVIHI : SISTEMI NERVOR QENDROR- Sistemi nervor vegjetativ,

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesa e
dyte) Fq.118-12]

Tema XXXIX : SISTEMI NERVOR PERIFERIK.- Nervat kraniale dhe spinale. Plexuset.

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesa e
dyte) Fq.61-63,87-100,105-117

JAVA 13

Tema XXXX : SISTEMI NERVOR PERIFERIK- Nervat kraniale dhe spinale. Plexuset.
ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesa e
dyte) Fq.61-63,87-100,105-117

Tema XXXXI : Sistemi neuroendokrin

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesa e
dyte) Fq.122-125, www.endocrineweb.com/endocrinoclogy: about-endociine-system

JAVA 14

Tema XXXXH : Gjendrat endokrine

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesa ¢
dyte) Fq.125-130

Tema XXXXIII : Organon vestibulocochlearis

ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Poshi. (pjesa ¢
dyte) Fq.131-135

JAVA 15

Tema XXXXIV: Organon visus

ANATOMIA NORMALE E NIERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana Posh, (pjesae
dyte) Fq.135-141

Tema XXXXV : Cutis,glandulaes,pilli et unghia.
ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Kiodiana Poshi. (pjesae
dyte) Fq.141-143




FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE:
FREKUENTIMI:Frekuentim i detyruar deri n& masén 80 % t& seancave t& seminareve.

KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

Vler&sim i vazhduar dhe provim final me shkrim né& pérfundim t& l&ndés.

Provimi final 30%

Vlerésim i vazhduar 20%

Vlerésimi i vazhduar do t€ jet& shumatore e vlersimit t& pedagogut mbi kryerjen e detyrave si mé poshté:
» rezultatet ¢ testeve 10 %
» aktjvizimin n& seancat e seminareve 10 %

Studenti rezulton kalues me minimalisht 45% te vlerésimit total apo 45 piké.

PROVA FINALE: Provim me shkrim né fund t& semestrit.

LITERATURA
Literatura bazé e detyrueshme:
1. ANATOMIA NORMALE E NJERIUT, Tirane 2014, Prof.Dr. Sofia Qamirami,Dr. Klodiana
Poshi,
2. ATLAS I ANATOMISE SE NJER{UT shgip-anglisht-latinisht. Botim i EDUALBA,2009
[SBN: 978-99943-986-4-5
Literatura e rekomanduar:
1. Anatomia e njeriut pjesa | dhe 2,botim per programin e studimit “"Mjeksi e pergjithshme’’
2. Human anatomy atlas 2018 ~Complete 3D human body (i disponueshem ne https://human-
anatomy-atlas-201 §-complete-3d-human-body.en.softonic.com/

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES:

Studentet jane te detyruar te veprojne ne perputhje me dhe te respektojne ne menyre rigoroze teresine e
rregullave, pritshmerive dhe sanksioneve perkatese te parashikuara ne rregulloren e UGJ-se per t’u sjelle me
integritet akademik mbeshtetur ne ndershmerine.
Studentet jane te detyruar ;
* Te mos kopjojne apo japin kopje ne provim
¢ Te mos kopjojne dhe paraqesin punen e dikujt tjeter
* Te mos fabrikojne apo manipulojne te dhenat
* Te respektojne integritetin dhe dinjtetin njerezor & profesional te personelit akademik dhe atij ndihmes
* Te respektojne integritetin dhe dinjtetin njerezor & profesional te studenteve te ljere
Ne raste shkeljesh te ketyre rregullave studentet penalizohen sic parashikon rregullorja e UGJ-se dhe rregultorja
e programit te studimit.




PROGRAMI I LENDES
SHKENCA NEUROPSIKIATRIKE

s /
Titullari / Pedagogu i lendes: ¢ Zamira Vilaho Doc.Dr.; Dritan Rami Ms
Ngarkesa: 5 (ECTS) 50 ore ne klase (4/1) 40 leks
Dhe 10 seminare
Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2020-2021, semestri IV
Loji i lendes: E detyrueshme
Program i studimit: Bachelor ne Infermieri e Pergjithshme

Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut te lendes: rami.dritan@hotmail.com
vllahozamira@yahoo.com

Kodi i etikes: Pedagogu dhe studenti do te zbatoje rigorozisht teresine e

rregullave,pritshmerive dhe sanksioneve perkatese te parashikuara ne rregulloren e UGJ-se dhe

te programit te studimit .

]

' PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

| Neurologji: Njohurite qe jane pjese perberese e objektivave kane te bejne me njohjen ¢
| etiologjise, klinikes, diagnostikimit, trajtimit terapeutik per semundjet si Cregullimet
cerebrale,crregullimet e levizjeve,infeksionet e  sng,crregullimet  cerebro- |
vaskulare,semundjet e sn. periferik,

Psikiatri;Studentet do te  njihen me  semundjet psikike,crregullimet e |
personalitetit,crregullimet e ankthit,crregullimet psikike sekondare,me urgjencen psikiatrike
dhe ndihmen e shpejte gjate cksitacioneve,crregullimet e femijeve dhe adoleshenteve,si dhe
me llojet e psikoterapive dhe menyrat e berjes e perfitimet ge priten.

' Pas perfundimit te lendes,studentetduhet te jene te afte te dije te bejne nje percaktim te sakte te
semundjeve neuropsikiatrike. Diferencimi i ketyre semundjeve eshte nje element tjeter shume i
rendesishem qe duhet te behet nga ana e studenteve. Parandalimi dhe keshillimi i popullates per
keto semundje eshte pjese e rendesishme e rezultateve te parashikuara ne kete program.

KONCEPTET THEMELORE: |
| 1. Sistemi Nervor.
2. Paralize. 8
3. Epilepsi. '6\’\%
4. Kome, ﬁ; [_
5. Tumor. é; i
6. Aksident vascular. i s 7
— =z
\_?(_“ o
" /
*%/rg




7. Prapambetje mendore
8. Skizofreni.

9. Ankth. .
10. Psikoze. o |

TEMAT E LENDES

| Tema 1. Studimi i rastit ne neurologji. Egzaminimi neurologjik.

 Javal
- Literatura:
= Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq.3-8

Tema 2. Teknikat specifike te diagnoses neurologjike. Tomografia ¢ kompiuterizuar. Rezonanca
magnetike. Angiografia. Mielografia. Shintigrafia. Elektroencefalografia. Potencialet e evoluar te !
Kompiuterizuar. Punksioni Lumbar dhe egzaminimi i Lengut Cerebrospinal. Ultrasonografia.

Javal
Literatura:
* Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq.9-24

Tema 3. Crregullimet e levizjeve. Paralizat motore.

| Javal

Literatura:
* Neurologjia. Prof, Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq.27-32

Tema 4. Demtimet ekstrapiramidale. Cregullimet nigro-striakale. Crregullimet cerebelare.
Demtimi i hemisferave.

Javal
Literatura:
* Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq.33- 42

Tema 5. Reflekset.

Java Il
Literatura:

* Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq43<A& sS4
o

S2)




fé_fé_fYt};res. Kujdesi infermieror.

Java Il
Literatura: :
* Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq.47-59

Tema 7. Nervi olfaktor. Nervi optik. Nervi okulomotor. Nervi troklear. Nervi abducens.

Java Il
Literatura:
= Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq.61-68

' Tema 8. Nervi trigeminus. Nevralgjia trigeminale. Nervi facial. Nervi statoakustik. Nervi

glosofaringeus. Nervi vagus. Nervi hypoglos.

Java II
Literatura:
= Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq.69-86

Tema 9. Epilepsia. Statusi epileptik.

Java III
Literatura:
* Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013, Fq.87-94

Tema 10 Koma dhe crregullimet e vetedijes. Klasifikimi 1 komes sipas stadeve.

Java III
Literatura:
«  Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq. 95-102

Tema 11. Gjumi dhe crregullimet e tij. Koncepti i formacionit retikular. Teorite e mekanizmit te
gjumit. Insomnite. Hipersomnite.

Java III
Literatura:
»  Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq 103 109

| Tema 12. Crregullimet e likuorit cerebrospinal. Ndryshimet e presionit te£r Tllm;t tcqa uﬁ° 1

likuoral. Tumoret cerebrale. Tumoret frontale. Tumoret temporale Tumng‘g pari¢tale. I}‘.mord'f‘
: Z



ndit pontocerebelar.

Java IH
. Literatura:
I ®* Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq.113-123

Tema 13. Infeksionet e Sistemit Nervor. Meningitet. Encefaliti. Absesi cerebral. Tromboflebiti
cerebral. Sindromi i imunodeficences se fituar.

Java IV
Literatura:
* Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq.125-132

Tema 14. Semundjet cerebrovaskulare. Epidemiologjia. Etiologjia. AVC ishemike. Aksidentet |
hemoragjike. Trajtimi. |

| Java IV ‘
! Literatura: |
®* Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq.133-142 |

Tema 15. Traumat kraniocerebrale. Egzaminimi. Trajtimi. |

Java IV |
| Literatura: '
‘ * Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq.143-147 ‘

| Tema 16. Semundjet demielinizuese. Skieroza multiple. Anatomia patologjike. Epidemiologjia. ‘
| Fizpatologjia. Klinika. '

| Java IV
| Literatura:
‘ * Neurologjia. Prof. Dr, Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. F q.149-155

| Tema 17. Semundjet metaboloke te fituara te sistemit nervor. Klinika. Mjekimi. Encefalopatia

uremike. Sindromiuremik me konvulsione. Sindromi i ekulibrit te prishur. Demenca ne dializa.

Java V !
Literatura: £ XA
* Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli, Tirane 2013, Fj/f,j:?‘f 161 X
iy >
i g B
Tema 18. Semundjet degjenerative te sistemit nervor. Semundja e Parkin:l\ccvzgit. Korea e i;
e - “/ﬁp{:_ .4 8
@}gOKAs“é’\x\,
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mtingtonit.

Java 'V
Literatura:
» Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. I'q.163-169

| Tema 19. Semundja e motoneuronit. Demenca. Semundja e Alchaimerit. Kujdesi infermieror.

| Semundje muskulare. Distrofia muskulare e Dyshenit. Distrofia muskulare e Bekerit. Distrofia i

miotonike. Sindromat Miastenike. Miastenia gravis. Klasifikimi OSSERMAN,

Java 'V
Literatura:
= Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq.169-185

| Tema 20. Semundjet e sistemit nervor periferik. Pleksi brakial. Nervi median. Nervi ulnar. '
| Nervi radial. Pleksi lumbo-sakral. Nervi femoral. Nervi ‘shiatik. Polineuropatia.
Poliradikuloneuriti Gillen-Barre. Neuropatia hereditare. Ataxite e trashegueshme. Ataxite
dominante. Ataxite recesive Fridrih-Like.

JavaV
Literatura:
» Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013. Fq. 187-203

TEMATE LENDES: o ]

| Tema 1. C’eshte psikiatria, etapat e zhvillimit. Anamneza e te semurit me semundje psikike,

bashkepunimi me familjaret ne marrjen e anamnezes.

Java VI

Literatura: !

| » Bazat e psikiatrise, Fatime Elezi, Sonila Tomorri, Eugjen Sotiri, Florida Dobi, Tirane |
2012, fq.7-15

i tyre dhe mjekimi.
| Java V1




Jt;i'-atura:
= Bazat ¢ psikiatrise, Fatime Elezi, Sonila Tomorri, Eugjen Sotiri, Florida Dobi, Tirane

2012, q.25-43

Tema 3: Crregullimet e personalitetit, klasifikimi i tyre, klinika, mjekimi.
Java VII -

| Literatura:
» Bagzat e psikiatrise, Fatime Elezi, Sonila Tomorri, Eugjen Sotiri, Florida Dobi, Tirane

2012, fq.50-60

| Tema 4: Crregullimet e ankthit, te dhenat diagnostike ne lidhje me moshen, seksin. Kriteret

diagnostike te crregullimeve te pergjithshme te ankthit.

JavaVIl

. Literatura:

» Bazat ¢ psikiatrise, Fatime Elezi, Sonila Tomorri, Eugjen Sotiri, Florida Dobi, Tirane
2012, fq.92-105

Tema 5: Crregullimet psikike sekondare. Toksikomanite, percaktimi i tyre, klinika, mjekimi.
Java VIII
Literatura:
» Bazat e psikiatrise, Fatime Elezi, Sonila Tomorri, Eugjen Sotiri, Florida Dobi, Tirane
2012, fq.231-250

nje te axhituari.
| Java IX
! Literatura:
» Bazat e psikiatrise, Fatime Elezi, Sonila Tomorri, Eugjen Sotiri, Florida Dobi, Tirane
| 2012, fq.270-291

! Tema 7: Urgjenca psikiatrike, ndihma ¢ shpejte gjate eksitacioneve. Menyra ¢ perdorimit te
anksiolitikeve, llojet e tyre, elektroshoku.
Java IX
Literatura:
» Bazat e psikiatrise, Fatime Elezi, Sonila Tomorri, Eugjen Sotiri, Florida Dobi, Tirane
2012, fq.365-380

Tema 8: Crregullimet e femijeve dhe adoleshenteve.
Java X
Literatura:
» Bazat ¢ psikiatrise, Fatime Elezi, Sonila Tomorri, Eugjen Sotiri, Florida Dobi, Tirane
2012, fq.401-420

perfitimet ge priten.
Java X

Tema 6: Kujdesi per te semurin mendor. Higjena e te semurit, ruajtja nga vetvrasja. Kujdesi ndaj |




/feratura:
» Bazat e psikiatrise, Fatime Elezi, Sonila Tomorri, Eugjen Sotiri, Florida Dobi, Tirane
2012, fq.450-462

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

FREKUENTIMI: Frekuentim i detyruar deri ne masen 80% te seancave te seminareve .
KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

Vleresimi i vazhduar dhe provim final me shkrim ne perfundim te lendes

Provimi final 80%

Vleresimi i vazhduar 20%

LITERATURA
a) Literatura baze e detyruar:
Neurologjia. Prof. Dr. Jera Kruja, Dr Shk. Mira Rakacolli. Tirane 2013.

b) Literatura e rckomanduar:
Literature per Neurologjine sipas deshires ne internet.

LITERATURA
a) Literatura baze e detyruar:
Bazat ¢ psikiatrise, Fatime Elezi, Sonila Tomorri, Eugjen Sotiri, Florida Dobi, Tirane 2012

b) Literatura ¢ rekomanduar:
Neurology - Aminov Psychyatri - grup autoresh.




EREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES
Studentet jane te detyruar te veprojne ne perputhje me dhe te respektojne ne menyre rigoroze
| teresine e rregullave, pritshmerive dhe sanksioneve perkatese te parashikuara ne rregulloren e
| UGJ-se per t’u sjelle me integritet akademik mbeshtetur ne ndershmerine.
Studentet jane te detyruar
| ¢ Te mos kopjojne apo japin kopje ne provim
¢ Te mos kopjojne dhe paragesin punen ¢ dikujt tjeter

¢ Te mos fabrikojne apo manipulojne te dhenat

¢ Te respektojne integritetin dhe dinjtetin njerezor & professional te personelit akademik
dhe atij ndihmes
¢ Te respektojne integritetin dhe dinjtetin njerezor & professional te studenteve te tjere

Ne raste shkeljesh te ketyre rregullave studentet penalizohen sic parashikon rregullorja e UGJ-se
| dhe rregullorja e programit te studimit.




PROGRAMI I LENDES
LENDE KIRURGJIKALE 1
N L

Ngarkesa : 7 ECTS, 65 oré n# klasé, 55 leksi ne 10 seminare.

Viti akademik /semestri kur zhvillohet ; 2020-2021, VITI I[[, SEMESTR]| v

Lloji i léndés: E detyrueshme

Programi i studimit: Bachelor n¢ Infermie-ri e pérgjithshme’’ _

Adresa elektronike ¢ titullarit/pedagogut t€ léndés: rolandkarallil23@gmail.com, zhgraci@uogj.cdu al
Kodi i etikés: Pedagogu dhe studenti duhet té respektojé rigorozisht t&résiné e rregullave, pritshmérive dhe
sanksioneve pérkatése t& parashikuara né rregulloren ¢ UGJ-sé dhe té programit t€ studimit.

Titullari /pedagogu i léndés : MSc.Roland i MD, MSc.Zhenisa Gragi Mq’%

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Lénd# kirurgjikale 1: N& fund t€ kétij programi student&t duhet t& jené té afté t& njohin dhe t& zbatojné etapat
kryesore t€ progesit t& kujdesit infermieror n& Kirurgji, ORL dhe Okulistiké. Studentét duhet t& kené fituar
njohuri n& lidhje me llojet ¢ ndryshme t& ndérhyrjeve infermierore q& aplikohen né radhé t& paré mbi teknikat
kirurgjikale dhe me kujdesjet infermierore n& vazhdimési. Kjo [énd& i aftéson ata mbi njé gamé té gjers
diagnozash kirurgjikale, sémundjesh t€ fushés ORL dhe Okulistike, t& cilat do t& z&né né& & ardhmen, njé pjesé t&
madhe t&€ punés s& tyre t& pérditshme si infermiers.

Pas pérfundimit t€ [éndés studentét do té jené nié gjéndje té:
1. Njohin diagnozat mé t& shpeshta kirurgjikale, tumoret, traumat, plagét, infeksionet kirurgjikale,

urgjencat mé t€ shpeshta kirurgjikale, patologjité e hundés, orofaringut, nazofaringut, veshéve,sinuseve
dhe & syve t& cilat jané ndér diagnozat mé t& shpeshta qé hasim n& praktikén ¢ pérditshme.

Njohin diagnozat me emrat latine,

Njohin faktorgt etiologjik pér secilén diagnozé,

Njohin faktorét e riskut, faktorét shp&rthyes/ pérkeqésues.

Aftésohen mbi réndésin€ e edukimit shéndetésor t& pacientéve mbi faktorét etiologjiké, faktorst e riskut
dhe faktorét shpérthyes/ pérkeqésues pér t& mundésuar parandalimin e shfagjes dhe/ose pérkeqésimit 1&
shé&ndetit t& pacientéve.

6. Njihen me simptomatologjiné ¢ ¢do diagnoze q& zhvillojmé né kété léndé. Kjo shérben q& né mendjen ¢
tyre t& ndértohen konceptet bazé mbi té cilat ata p&rpunojng diagnozat infermierore.

7. Njohin parimet bazg diagnostike,

8. Njohin parimet ¢ trajtimit t& ¢co diagnoze.

9. Njohin grup medikamentet e p&rdorura pér trajtimin e sémundjeve, **follow-up’’-in ¢ pacientit dhe
prognozén.

10. Njohin teknikat kirurgjikale dhe nevojat e pacientéve pér kujdes infermieror.

11. Njohin ndérhyrjet infermierore pérkatése.

OB

hy

KONCEPTET THEMELORE:
1. Plage.

2. Antiseptik.

3. Kirurgji

4, Ektomi.

3. Trauma

6. Djegie

7. Infeksione kirurgjikale

8. Hernie

9. Tumore

10. Kancer




11. Radioterapi

2. Kimioterapi

13, Ulgera

14, Gastro-enterite

15. Pankreatit

16, Kolika renale

17. Adenoma e prostates
18. Semundje te syve
19. Katarakt,

20. Glaukome.

21. Otiti akut dhe kronik
22. Eustakeiti

23. Tonsiliti

24. Adenoiditi

25. Sinusiti akut dhe kronik
26. Laringiti

27. Shurdhesia.

"TEMAT E LENDES: S S T

JAVA I

Tema 1: Historiku i kirurgjise ne lashtesi dhe ne ditet ¢ sotme. Zhvillimi i kirurgjise ne bote dhe ne vendin tone.
Antisepsia dhe asepsia, preparatet antiseptike. Profilaksia e infeksionit endogjen
Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, 1. Kokalari. Fq. 7-11

Tema 2 : Hemorragjia. Shkaget e hemoragjise. Klasifikimi i hemoragjise. Simptomat e pergjithshme. Ndalimi i
hemoragjisc (Hemostaza). Ndihma e pare dhe trajtimi i perhershem i saj.
Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, [.Kokalari. Fq. 12-20

Tema 3: Shoku. Fizpatologjia e shokut. Fazat. Klasifikimi i shokut. Klinika. Vlerat diagnostike. Trajtimi i
shokut.
Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, 1.Kokalari. Fq. 12-20

Tema 4: Plaget. Klasifikimi i plageve. Kuadri klinik, Mekanizmi i sherimit te plageve. Llojet e sherimit te
plageve. Trajtimi i plageve. Komplikacionet ¢ plageve. .
| Libri i kirurgjise per Infermierine. A.Manga, 1.Kokalari. Fq. 21-24

Tema 5:Traumat muskulo-skeletike. Kontuzionet. Terhegjet muskulare. Distorsionet. Dislokacionet. Fraktural.
Korigjimi i frakturave. Reabilitimi. Komplikacionet e frakturave.
Libri i kirurgjiese per [nfermierine. A Manga, I.Kokalari. Fq. 25-28

Tema 6: Traumat kranio-cerebrale. Traumat € mbulesave te buta te kafkes. Kontuzionet. Plaget. Shkolitja ¢
mbuleses me floke te kafkes. Frakturat € mbyliura te kafkes. Frakturat ¢ hapura te kalvaria krani, Frakturat e
| bazis krani. :
Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, 1.Kokalari. Fq. 29-37 ‘

JAVA2 SUKAE Sz

Tema 7: Demtimet ¢ trurit. Format klinike te traumes cerebrale. Kontuzioni dhe laceracio ‘-'l?run[ I(mnpsr.sn
cerebral. Trajtimi i traumave kranio-cerebrale.

@
Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, 1.Kokalari. Fq. 29-37, c ]
z rihall
'9 O




Tema 8: Traumat e toraksit. Klasifikimi. Fizpatologjia. Efektet e demtimit te mushkrive. Demtimet e murit te
| toraksit. Frakturat e brinjeve te izoluara. Pneumotoraxi traumatik. Hemotoraksi. Ruptura bronkiale. Kontuzioni
dhe laceracioni i pulmoneve. Rupture e ezofakut. Traumat ¢ zemres, Rupture e Aortes toracike. Rupture ¢
Dukusit toracik. Rupture e diafragmes.

Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, [.Kokalari. Fq. 39-44

Tema 9: Traumat abdominal. Klasifikimi. Patologjia kirurgjikale. Rupture ¢ Lienit. Rupture ¢ Heparit. Rupture ¢
Pankreasit. Demtimi i organeve kavitare. Rupture e Stomakut, Duodenit, e Zorres se Holle dhe te Trashe.
Traumat ¢ veshkes. Rupture e Vezikes Urinare, Rupture e Uretres.

Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, 1.Kokalari. Fq. 45-34

Tema 10:Djegjet. Patologjia kirurgjikale. Shtrirja e djegjes. Thellesia e djegjes. Shoku kombustional. Trajtimi.

Trajtimi local i plages se djegur. Djegjet kimike, elektrike dhe ato nga radiacioni. Ngrirjet. Patologjia |
kirurgjikale. Klinika. Trajtimi. |
Libri i kirurgjiese per [nfermierine. A.Manga, 1. Kokalari. Fq. 55-60 |

Tema 11: Infeksionet kirurgjikale. Patologjia kirurgjikale. Klinika. Infeksionet ¢ lekures dhe indeve te buta.

| Furunkuli. Karbunkuli. Flegmona. Abcesi. Anatomia patologjike. Klinika, Mjekimi. Erizipela. Hydradentis

| supurativa. Celulitis. Mastitis. Faktoret predispozues. Klinika. Mjekimi, Infeksioni i gjendrave linfatike. |
Anatomia patologjike. Klinika. Mjekimi. Linfangiti. Infeksionet e dores.
Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, [.Kokalari. Fq. 61-69

| JAVA 3

Tema 12: Infeksionet ¢ Gjendres Tiroide. Te dhenat anatomike dhe fiziologjike. Egzaminimet. Struma difuze jo
I toksike. Struma nodular jo toksike. Struma difuze toksike. Struma nodular toksike. Kistet e tiroides. Tiroiditet.
- Kanceri i tiroides. Trajtimi kirurgjikal i semundjeve te tiroides. Komplikacionet. Tetania postoperatore.
| Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, . Kokalari. Fq. 71-75.
|
| Tema 13:Tumoret € Glandules mame dhe te lekures. Etiologjia dhe epidemiologjia. Perhapja. Diagnoza. Kanceri
i lekures. Kanceri bazogelizor, spinoqelizor. Trajtimi. Kanceri i buzes. Trajtimi i semundjeve malinje.
Radioterapia. Kimioterapia.
Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, I.Kokalari, Fq. 77- 81

' Tema 14:Semundjet e traktit gastro-intestinal. Semundjet e stomakut dhe te duodenit. Te dhena te pergjithshme.
Gastritis erroziv, Gastritis flegmonoz. Ulcera e stomakut. Ukcera e duodenit. Tumoret e stomakut, Klinika
trajtimi.

Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, |.Kokalari. Fq. 83-87

Tema 15: Semundjet e zorres se holle. Te dhena te pergjithshme. Enteritet, Divertikuli Meckel. Tumaret e zorres
se holle. Rektokoliti hemoragjik. Tumoret € zorres se trashe. Hemoragjia gastrointestinal. [leusi intestinal.
Klasifikimi. Ileusi obstruktiv. Tumoret e kolonit. Briliet. Benzoaret. lnvagmacwnl L zorres. Torsion i sigmes,
Herniet e inkanceruara. Klinika. Diagnoza. Trajtimi.

Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, l.Kokalari. Fq. 87-96

Tema 16:Semundjet ¢ heparit. Ekinokokoza. Tipet. Klinika. Mjekimi. Abcesi i melcise. Klinika. Diagnoza.
Mjekimi. Kanceri i heparit. Klinika. Trajtimi. Semundjet e rrugeve biliare. Kalkuloza biliare. Kalkuioza e
koledokut. Kolecistiti akut. Kanceri i kolecistes. Kanceri i papilla Vater.
Libri i kirurgjiese per [nfermierine. A.Manga, [.Kokalari. Fq. 97-102

- \,‘&A rE SHQ/

Tema 17:Semundjet e Pankreasit. Pankreatiti akut. Pankreatiti kronik. Cistet e Pankre@é ARCOFi-i
Pankreasit.klinika. diagnoza. Trajtimi, 7

Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, [.Kokalari. Fq. 103-107
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Tema 18; Apendicitis akuta. Klasifikimi. Klinika. Trajtimi. Peritonitet. Te dhena te pergjithshme. Perforacioni i ,
ulcers gastroduodenale. Uicerat jejunale. Rektokoliti hemoragjik. Apendiciti akut. Kolecistiti gangrenoz, !
Gangrene ¢ divertikulit. Piosalpingitet. Hemoperitoneumi.

Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, I.Kokalari, Fq109-114 |

Tema 19: Semundjet e paretit abdominal. Herniet, Etiopatogeneza. Klinika. Vendosja e diagnoses. Hernia
inguinale. Hernia femorale. Hernia umbilikale. Hernia e Lineas Alba. Hernia posoperatore. Klinika. Trajtimi. |
Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, |.Kokalari, Fq115-119 I

| Tema 20: Semundjet ¢ regjionit anal. Klinika, Hemoroidet. Klinika. Egzaminimi. Komplikacionet. Trajtimi. |
Abceset anorektale. Klinika. Trajtimi. Fistulat anale, Klinika. Trajtimi. Fisura anale. Klinika. Trajtimi, |
Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, 1.Kokalari. Fq121-126

Tema 21: Semundjet e aparatit urogjenital. Te dhena te pergjithshme. Dhimbja. Cregullimet e aktit te urinimit.
Ndryshime te trajektores se cungut te urines. Ndryshimet cilesore te urines. Egzaminimi i te semureve urologjiik.
Egzaminimi radiologjik. Pielografia intravenoze. Cistografia retrograde. Angiografia renale. Echo renale, |
Skaneri dhe Rezonanca manjetike. Egzaminimi citologjik i urines. Kateteret uretrale, Buzhite € uretres, |
Cistoskopia.

Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, .Kokalari. Fq127-132 i

Tema 22: Patologjite e aparatit urogenital. Kolika renale, Shkaget. Vendosja e diagnoses. Mijekimi. Urolitiaza. |
Teorit e formimit te gureve. Klinika, Vendosja e diagnozes. Mjekimi. I
Libri i kirurgjiese per Infermierine. A Manga, [.Kokalari. Fq133-137

JAVA S i

Tema 23:Adenoma e Prostates. Klinika. Diagnoza. Komplikacionet. Trajtimi. Semundjet inflamatore te aparatit |
urogenital. Pielonefriti akut. Paranefriti akut. Cistiti akut, Prostatiti akut. Epididimiti akut. Orchiti akut. Fimoza, |
Parafimoza. Semundjet tumorale te aparatit urinar. Tumoret e veshkave, Adengkarcinoma e veshkes.

Nefroblastoma. Tumoret e vezikes urinare. Papiloma fibroepiteliale, Papilocarcinoma. Kanceri solid, Diagnoza. |
Trajtimi. Kanceri i prostates. Ettologjia. Klinika. Trajtimi. |
Libri i kirurgjiese per Infermierine. A.Manga, . Kokalari, Fq|37-148

Tema 24: Semundjet ¢ eneve te gjakut. Semundjet e sistemit venoz. Venat varikoze, Anatomia. F iziopatologjia.
Klinika, Diagnoza. Trajtimi. Tromboza venoze dhe embolia puimonare. Klasifikimi. Patologjia kirurgjikale. |
Trajtimi. Edemat e ekstremiteteve inferior. Semundjet e arterieve. Arterioskleroza dhe ateroskleroza, Klinika, I
Trajtimi.

Libri i kirurgjiese per Infermierine, A.Manga, [.Kokalari, Fq149-157

Tema 25: Koncepti i infermierit ne kohet e sotme. Kujdesi infermieror perioperator. Kujdesi infermieror
preoperator. Procesi i kujdesit infermieror. Kujdesi infermieror psikosocial, Gjendja nutricionale. Ndrehyrjet
infermierore preoperatore. Kujdesi infermieror intraoperator. Funksioni i infermieres intraoperatore. Veshjet ne
sallen e operacionit. Principet e asepsise perioperatore, Rreguliat baze te asepsise kirurgjikale. Pozicionete e

| pacientit ne tavolinen operatore,

Kujdesi Infermieror Kirurgjikal. A.Manga, |.Kokalari. Fq5-19

Tema 26: Kujdesi infermieror postoperator. Transferimi i pacientit ne dhomen & reanimacionit. Vieresimi
postoperator. Nderhyrjet infermierore,
| Kujdesi Infermieror Kirurgjikal. A.Manga, [.Kokalari, Fq19-29

Tema 27: Kujdesi infermieror ne Urgjence. Prioritetet. Principet. Trajtimi i obstruksionit te rrugeve ,ajg‘afﬁ'g'é‘-x
%

Kujdesi infermieror dhe trajtimi i shokut hipovolemik ne urgjence. ek ) ”'?40
Kujdesi Infermieror Kirurgjikal. A.Manga, I.Kokalari, Fq30-35 Vi S e |
Tema 28:  Kujdesi infermieror dhe kontroli i hemoragjise ne trauma ne urgjence. Kujdesi infdlrmieror dhe 1 :
| trajtimi | traumave abdominal ne urgjence. Demtimet jopenetrante abdominale. o 1;\_0 e 7L _
A W ]
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Kujdesi Infermieror Kirurgjikal. A.Manga, 1. Kokalari. Fq36-42 ;
JAVA 6 |

| Tema 29: Kujdesi infermieror per plagen. Nderhyrjet infermierore dhe efektet e tyre ne sherimin e plageve.

 infermieror ne te semuret e operuar me hernie. Kuujdesi infermieror ne te semuret me semundje ano-rektale.
i Kujdesi Infermieror Kirurgjikal. A.Manga, 1.Kokalari. Fq82-89

Veshja e plageve. Nderhyrjet infermierore. Kujdesi infermieror ne te semuret me demtime te kokes. Vlercsimi
primar. Monitorimi i shenjave vitale. Nderhyrjet infermierore. Kujdesi infermieror ne te traumatizuarit dhe te |
operuarit ne torax. Frakturat e brinjeve. Kirurgjia torakale. Nderhyrjet infermierore.

Kujdesi Infermieror Kirurgjikal. A.Manga, [.Kokalari. Fq43-56

Tema 30:Kujdesi infermieror per te semuret me djegje dhe ngrirje. Kujdesi ne fazen emergjente. Nderhyrjet
infermierore, Kujdesi ne fazenh acute. Nderhyrjet infermicrore. Kujdesi ne fazen e reabilitimit. Nderhyrjet
infermierore. Kujdesi ne te semuret me ngrirje.

Kujdesi Infermieror Kirurgjikal. A.Manga, 1.Kokalari. Fq57-63

Tema 31: Kujdesi infermieror ne te operuarit me gjendren tiroide. Trajtimi preoperator. Kujdesi dhe trajtimi
postoperator. Kujdesi infermieror ne te semuret me kancer te gjirit. Vieresime infermierore. Diagnoza
infermierore. Nderhyrjet infermierore preoperatore. Nderhyrjet infermierore postoperatore.ambulatorizimi dhe |
ushtrimet fizike.

Kujdesi Infermieror Kirurgjikal, A.Manga, [.Kokalari. Fq64- 71

Tema 32: Kujdesi infermieror ne te semuret ¢ operuar ne traktin gastrointestinal. Kujdesi infermieror per te
operuarit me ulcer peptike. Kujdesi infermieror ne hemoragjine gastrointestinal. Trajtimi dhe kujdesi infermieror.
Kujdesi infermieror ne te semuret me ileus intestinal. Kujdesi infermieror per ileostomine. Kujdesi infermieror
per kolostomi. Kujdesi infermieror postoperator. Kujdesi infermieror ne te semuret e operuar me kolecistit
kalkuloz. Vleresime. Diagnoza diferenciale. Nderhyrjet infermierore.

Kujdesi Infermieror Kirurgjikal. A.Manga, [.Kokalari. Fq72-81

Tema 33: Kujdesi infermicror ne te semuret me peritonit, appendicit akut dhe pankreatit akut. Kujdesi
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|
Tema 34: Kujdesi infermieror ne te semuret me semundje te sistemit urinar. Kujdesi per ata qe do tc operohen |

ne veshka. Nderhyrjet infermierore.
Kujdesi Infermieror Kirurgjikal. A.Manga, 1.Kokalari. Fq90-93

Tema 35: Kujdesi infermieror ne te semuret me semundje te eneve te gjakut te kembeve, Kujdesi per te semuret
me tromboza venoze, tromboflebit, flebotromboze. Masat parandaluese.nderhyrjet infermierore.

| Kujdesi Infermieror Kirurgjikal. A.Manga, 1.Kokalari. Fq94-99

Tema 36: Kujtese e anatomise dhe fiziologjise se veshit,hundes dhe laringut. Ekzaminimet ne ORL. Rhinitet
akute dhe kronike. Sinuzitet akute dhe kronike.
Otorinolaringologjia.Dr. Nexhat Kalaj Tirane 2006. [fq 26-41, 49-72,108-143,146-152,175-185,200-21 5] |
https://www.nursingtimes.net/clinical-archive/immunology/management-of-allergic-rhinitis 205402 article
http:'www.medicinenel.com/chronic_rhinitis

Tema 37 : Tonsilitet akute dhe kronike. Abscesi peritonsilar. Adenoiditi akut dhe kronik. Kujdesi infermieror ne
nje pacient pas kirurgjise ne tonsilla,

Otorinolaringoiogjia.Dr. Nexhat Kalaj Tirane 2006.[fq. 189-193]
http://emedicine.medscape.com/article/871977

Tema 38: Infeksionet dhe semundjet e kanalit te jashtem te degjimit.
Otorinolaringelogjia.Dr. Nexhat Kalaj Tirane 2006.[fq. 90-95]




[ Tema 39 :Tat'dl'og'ite akute (Fﬁ:krc?ik-egveﬁ te

— e iy

mesem.

Otorinolaringologjia.Dr. Nexhat Kalaj Tirane 2006.[fq.96-1 04]
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i Tema 40 : Semundjet e {abirintit, Otoskleroza .Shurdhesia neuro

-Sensoriale

| Otorinolaringologjia.Dr. Nexhat Kalaj Tirane 2006.[67-72,104)

Tema 41: Humbja e degjimit,llojet,shkaqet, trajtimi

Tema 42: Ototoksiciteti, Presbiakuzia.
Otorinolaringologjia.Dr. Nexhat Kalaj Tirane 2006,

JAVA 9
| Tema 45: Urgjencat ne ORL: frakt
| ezofagut. Kujdesi infermieror ne k
Otorinolaringalogjia.Dr. Nexhat K

I Tema 46: Historiku i okulistikes. Anatomia dhe fizi
| Okuiistika klinike- S. Zhuguli 2004 fq. 12-25

| Tema 47: Anatomia, fi
lotit.
| Okulistika klinike- S. Zhuguli 2004 fq. 26-39

Tema 48 : Semundjet e skleres dhe kornese,
Okaulistika klinike- S. Zhuguli 2004 fq. 40-49

Tema 49 : Semundjete e shtreses vaskulare.
| Okulistika Klinike. S, Zhuguli 2004 fq. 50-58

| Tema 50: Semundjet ¢ kristalinit.
Okulistika kiinike- S. Zhuguli 2004 fq. 59-65

| JAYA 10
Tema 51: Glaukoma. Mjekimi dhe ndjekj
Okulistika klinike- S, Zhuguli 2004 fq. 66

i :

' Tema 52: Semundje e retines dhe te nervit te te pari
| Okulistika klinike- S. Zhuguli 2004 fq. 74-82

-73

| Tema 53: Strabizmi dhe trajtimi i tij. Traumat e Syrit.

Okulistika klinike- S. Zhuguli 2004 fq. 83-99

Tema 54: Patologjite e orbites,
| Okulistika klinike- S, Zhuguli 2004 fq. 100-107

l______._____

urat e hundes dhe trupat e huaj laring,
eto paciente. Epistaksis.Shkaqet,trajti
alaj Tirane 2006.[fq. 152-155,159-16

I tyre.

Otorinolaringologjia.Dr. Nexhat Kalaj Tirane 2006.[fq. 33-48]

Tema 43: Laringiti akut dhe kronik.Epiglotiti. Kanceri | laringut
Otorinolaringologjia.Dr. Nexhat Kalaj Tirane 2006.[215-2] 7.21 9-222,229-23]]

Tema 44; Trakeostomia,kujdesi infermieror ne trakeostomi.
' Otorinolaringologjia.Dr. Nexhat Kalaj Tirane 2006.[fq.217-218]

trakc,bronke,ezofag. Diegiet e
mi dhe kujdesi infermieror ne keto raste,
0,219-222,253-268]

ologjia e syrit. Refraksioni dhe anomalite e perthyerjes.

ziologjia dhe semundjet e kapakeve Anatomia, fiziologjia dhe semundjet € organeve te

a € te semureve me Glaukome.

L.




Tema 55: Medikamentet ne okulistike.Parandalimi i crregullimeve te shikimit.
Okulistika klinike- S. Zhuguli 2004 fq. [08-126

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE:
FREKUENTIMI:Frekuentim i detyruar deri n& masén 80 % té seancave t& seminareve.

KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

Vlerésim i vazhduar dhe provim final me shkrim né pérfundim t& leéndes.

Provimi final 80%

Vlerésim i vazhduar 20%

Vlerésimi i vazhduar do (& jet& shumatore e vlergsimit t& pedagogut mbi kryerjen e detyrave si mé poshté:
* rezultatet e testeve 10 %
* aktivizimin né& seancat e seminareve [0 %

Studenti rezulton kalues me minimalisht 45% te vlerésimit total apo 45 piké.

PROVA FINALE: Provim me shkrim né fund t& semestrit,
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! VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES:

| Studentet jane te detyruar te veprojne ne perputhje me dhe te respektojne ne menyre rigor
| rregullave, pritshmerive dhe sanksioneve perkatese te parashikuara ne rregulioren e LiGiHs! ﬁe{-‘-‘t
integritet akademik mbeshtetur ne ndershmerine, O
Studentet jane te detyruar :
| * Te mos kopjojne apo Japin kopje ne provim
L _Temos kopjojne dhe paragesin punen dikujt teter




‘ e Temos faBrikojnc apo mani;ﬁulojn'e' te dhenat

*  Terespektojne integritetin dhe dinjtetin njerezor & profesional te personelit akademik dhe atij ndihmes
* Te respektojne integritetin dhe dinjtetin njerezor & profesional te studenteve te tjere |

Ne raste shkeljesh te ketyre rregullave studentet penalizohen sic parashikon rregullorja € UGJ-se dhe rregultorja |
€ programit te studimit.




